
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
O G G E T T O :  C r e d i t o  d i  i m p o s t a  p e r  f a v o r i r e  l e  e r o g a z i o n i  l i b e ra l i  

a  s o s t e g n o  d e l l a  c u l t u r a  " A r t - B o n u s "  -  D e f i n i z i o n e  e  

m o d a l i t à  o p e r a t i v e .  A t t o  d ' i n d i r i z z o .  

 

 

L’anno 2015 addì quindici del mese di gennaio alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 08 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- il Decreto Legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge 29 
luglio 2014 n. 106, ha introdotto tra l’altro, nell’ambito delle disposizioni urgenti per la 
tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo, un credito 
di imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno della cultura (“Art-bonus”); 
- l’art. 1 del citato Decreto Legge introduce un regime fiscale agevolato di natura 
temporanea, sotto forma di credito di imposta, nella misura del 65% per le erogazioni 
effettuate nel 2014 e 2015 e nella misura del 50% delle erogazioni effettuate nel 2016, a 
favore delle persone fisiche e giuridiche che effettuano erogazioni in denaro per interventi 
a favore della cultura e dello spettacolo; 
- il comma 1 del citato articolo precisa che, per poter usufruire del credito d’imposta, le 
predette erogazioni liberali devono essere effettuate esclusivamente in denaro e perseguire 
i seguenti scopi: 
a) interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici; 
b) sostegno degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica (come 
espressamente precisato negli atti parlamentari: musei, biblioteche, archivi, aree e parchi 
archeologici, complessi monumentali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 
gennaio 2004 n. 42); 
c) realizzazione di nuove strutture, restauro e potenziamento di quelle esistenti, delle 
fondazioni lirico-sinfoniche o di enti o istituzioni pubbliche che, senza scopo di lucro, 
svolgono esclusivamente attività nello spettacolo; 
- il comma 2 del citato articolo precisa che il credito d’imposta è altresì riconosciuto 
laddove le erogazioni liberali in denaro effettuate per gli interventi di manutenzione, 
protezione e restauro di beni culturali pubblici siano destinate ai soggetti concessionari o 
affidatari dei beni oggetto di tali interventi; 
- con circolare n. 24/E del 31 luglio 2014 l’Agenzia delle Entrate ha meglio precisato gli 
ambiti, la misura e l’utilizzo del credito d’imposta e gli adempimenti relativi; 
 
RITENUTO: 
- di pubblicizzare questa opportunità ai cittadini del territorio, anche con pubblicazione di 
apposita informativa sul sito internet del Comune; 
- di individuare gli interventi a cui destinare le eventuali erogazioni liberali 
 
CONSIDERATO CHE 
Trattandosi di atto d’indirizzo non è necessario il parere di regolarità tecnica né il parere di 
regolarità contabile 
 

DELIBERA 
 

1. di individuare i seguenti interventi cui destinare le eventuali erogazioni liberali di cui 
all’art. 1 del Decreto Legge 83/2014 convertito nella Legge 106/2014: 
a) intervento di manutenzione straordinaria e riqualificazione del “Castello municipale”. 
 
2. di prevedere che il versamento venga effettuato sul c/c intestato al Comune di 
Monasterolo di Savigliano, presso la Tesoreria Comunale Cassa di Risparmio Savigliano,  
IBAN: IT 38 W063 0546 8510 0000 0891 690, specificando nella causale : “Art. Bonus : 
Castello municipale – Monasterolo di Savigliano”. 



3. di procedere a pubblicizzare tale opportunità ai cittadini del territorio, anche con 
pubblicazione di apposita informativa sul sito internet del Comune. 
 
 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  26 GENNAIO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 26 GENNAIO 2015             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                       _____________________ 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  26 GENNAIO 2015, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


